Копия
Дело № 5-220/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июня 2022 года                                                                  пгт Камское Устье

Мировой судья судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан Э.Н. Альмеева,
при секретаре судебного заседания А.Г. Ислямовой,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ в отношении Анатолия Геннадьевича Соколова, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, водительское удостоверение <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, паспорт <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, работающего <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,

У С Т А Н О В И Л:

А.Г. Соколов, 5 июня 2022 года, в 01 час 21 минуту, возле дома  № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> управлял автомобилем <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, с государственным регистрационным знаком <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, с явными признаками алкогольного опьянения, в нарушение пункта <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>я, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался, за что предусмотрена административная ответственность частью 1 статьи 12.26  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
А.Г. Соколов в судебном заседании вину свою полностью признал, вместе с тем, указал на имеющиеся нарушения при составлении административного материала, так в протоколе о задержании транспортного средства неверно указано его имя, Анатолйй вместе Анатолий.
Выслушав А.Г. Соколова, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему выводу.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Часть 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Как усматривается из материалов дела, А.Г. Соколов, 5 июня 2022 года, в 01 час 21 минуту, возле дома № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> управлял автомобилем <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, с государственным регистрационным знаком <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, с явными признаками алкогольного опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке.
В связи с наличием признаков опьянения, должностным лицом в порядке, предусмотренном Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. № 475, А.Г. Соколову было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора алкотектор.
Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 5 июня 2022 года, проведенного с применением технического средства измерения «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, чеку прибора с записью результатов исследования от 5 июня 2022 года, показатель содержания алкоголя в выдыхаемом воздухе составил <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, с результатом освидетельствования А.Г. Соколов не согласился.
В связи с несогласием с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с пунктом 10 указанных Правил, А.Г. Соколов направлен на медицинское освидетельствование, пройти которое он отказался, о чем собственноручно указал в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 5 июня 2022 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 5 июня 2022 года; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 5 июня 2022 года, проведенного с применением технического средства  измерения <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, бумажным носителем с записью результатов исследования от 5 июня 2022 года, в соответствии с которыми показатель содержания алкоголя в выдыхаемом воздухе составил <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 5 июня 2022 года, протоколом о задержании транспортного средства от 5 июня  2022 года, рапортом инспектора ДПС ОГИБДД, видеоматериалом.
А.Г. Соколов отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения при наличии установленных законом оснований к его проведению.  Нарушений его прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при оформлении административного материала не допущено. Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность А.Г. Соколова, не имеется.
Доводы А.Г. Соколова об имеющихся процессуальных нарушениях при составлении административного материала, подлежат отклонению, поскольку на квалификацию совершенного А.Г. Соколовым деяния не влияют.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.
Руководствуясь статьей 29.7, пунктом 1 части 1 статьи 29.9, статьей 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Анатолия Геннадьевича Соколова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Исполнение наказания о лишении права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Верхнеуслонскому району. Водительское удостоверение подлежит сдаче в ОГИБДД в течение трех рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Камско-Устьинский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья:                                                                          Э.Н. Альмеева

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, кор/счет 40102810445370000079 в отделении – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92620415, УИН 18810416222040016578.